
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
75

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 75 - 10 MAGGIO 2024

Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo.
Approvazione graduatoria definitiva.

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPH - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO -
TURISMO

Determinazioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH002/276 DEL 22 APRILE 2024
L.R. 28.04.2000, n.77 - “Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo” e s.m.i. – Programma
2023 - Avviso «Aiuti alla ricettività delle imprese turistiche» – Approvazione graduatoria definitiva.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



____________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH002/276                  DEL 22 APRILE 2024 

 

DIPARTIMENTO 

 

SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

 

SERVIZIO:                           

 

POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO:  

 

SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE – INFORMAZIONE E 

ACCOGLIENZA TURISTICA 
 
Oggetto L.R. 28.04.2000, n.77 - “Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del 

turismo” e s.m.i. – Programma 2023 - Avviso «Aiuti alla ricettività delle imprese turistiche» –  
Approvazione graduatoria definitiva. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

- il Decreto 31.05.2017 n. 115 – Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della L. 24 dicembre 2012, n. 234 e smi; 

- il Regolamento (CE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato agli aiuti d’importanza minore («de minimis»);  

- il Regolamento (CE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giungo 2014, che dichiara alcune categorie 

di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

- il D.P.R. del 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

- la Legge Regionale n. 77 del 28.04.2000 e s.m.i. (Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti 

nel settore del Turismo); 

- la Legge Regionale n. 10 del 15.02.2023 “Disciplina del sistema turistico regionale” ed in particolare il 

TITOLO IV “Sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo”. 
 

PREMESSO che: 

- con la D.G.R. n. 327 del 19.06.2023, pubblicata sul BURAT del 23/06/2023 è stato approvato, quale Atto 
di indirizzo, il Programma di Attuazione 2023 della L.R. 28.04.2000, n. 77 «Aiuti alla ricettività delle 
imprese turistiche» e stabilita in € 7.000.000,00 la dotazione finanziaria dell’Avviso da emanare; 
 

- con la Determinazione Dirigenziale n. DPH002/203 del 26/06/2023, pubblicata sul BURAT Speciale n. 

97 del 28.06.2023, è stato approvato l’Avviso Pubblico di cui alla D.G.R. anzidetta; 

 

- come stabilito all’art. 12 comma 2 dell’Avviso, dalle ore 9.00 del 29/06/2023 alle ore 12.00 del 

07/08/2023, è stato reso disponibile l’apposito Sportello telematico per la presentazione delle istanze. In 

tale periodo sono pervenute 257 istanze delle quali 6 reiterate; 
 

PRECISATO che la Legge Regionale n. 10 del 15/02/2023 “Disciplina del sistema turistico regionale” che, 
tra l’altro, ha abrogato la L.R. 77/2000, è entrata in vigore il 20/08/2023, quindi successivamente ai 

provvedimenti anzidetti; 
 

SPECIALE N. 75 - 10 MAGGIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



ATTESO che con D.G.R. n. 552 del 30.08.2023, la Giunta Regionale ha disposto di affidare direttamente alla 

FI.R.A., ai sensi degli articoli 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016, in house providing, il servizio di attuazione 

dell’Avviso 2023 della L.R. 28.04.2000 n. 77 e che in data 19/09/2023 è stata sottoscritta la relativa 

Convenzione;  
 
VISTO che l’Avviso è stato registrato nel Registro Nazionale Aiuti ed acquisito il CAR n. 26455;  
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPH002/155 del 28/02/2024, pubblicata sul BURAT Speciale n. 

33 del 06/03/2024 con la quale è stata approvata la graduatoria provvisoria (nelle more dell’espletamento delle 
procedure connesse con gli adempimenti inerenti l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti) con i 

relativi allegati: 

 Elenco delle istanze pervenute con la specifica Istruita/non Istruita (Allegato 1).  

 Elenco delle istanze idonee e finanziabili (Allegato 2). 

 Elenco delle istanze idonee ma non finanziabili per esaurimento risorse (Allegato 3). 

 Elenco delle istanze escluse (Allegato 4). 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 16 dell’Avviso, dopo l’approvazione della graduatoria provvisoria si è 
proceduto, nei confronti delle imprese finanziabili, a trasmettere la comunicazione di ammissione a contributo 

indicando il valore del punteggio assegnato, le spese ammesse nonché l’ammontare del contributo con la 
richiesta di accettazione formale dello stesso; 
 

PRESO ATTO delle comunicazioni di accettazione pervenute nei termini, di una comunicazione di rinuncia 

del beneficio, nonché delle decadenze conseguenti alla mancata accettazione; 
 

PRECISATO che con il provvedimento di approvazione della graduatoria provvisoria sono state 

formalizzate le esclusioni per le quali era stato già avviato regolarmente il relativo procedimento ai sensi 

dell’art. 10 bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche propedeutiche alla concessione mediante il sistema 

informatizzato del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 14 del DM 

115/2017, ai fini dell’individuazione dell’importo complessivamente concedibile per ognuna delle imprese 
beneficiarie, ai sensi dell’art. 3, par. 2, del Reg. (UE) n. 1407/2013 e che, quando necessario, è stato 
rimodulato l’importo del contributo concesso; 
 

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 9 del DM 115/2017 si è provveduto alla registrazione degli aiuti 

individuali- come riportati nella graduatoria provvisoria dei beneficiari – al fine di identificare ciascun aiuto 

mediante l’attribuzione di un “codice concessione RNA – COR” che è trascritto nella tabella denominata 
“Allegato A: Elenco Istanze Idonee Finanziate” unitamente alle altre informazioni riguardanti il progetto 
finanziato incluso il CUP; 
 

RILEVATO che, a seguito della rinuncia, delle mancate accettazioni e delle rimodulazioni operate a seguito 

dell’inserimento degli aiuti nel R.N.A. per il rispetto del massimale de minimis si sono create economie per 

un importo di € 322.775,26; 
 

RITENUTO di formalizzare la graduatoria definitiva relativamente alle imprese già finanziate in quella 

provvisoria che hanno accettato il contributo, con la concessione dell’aiuto concedibile verificato in RNA; 

 

RILEVATO che l’ultima istanza della graduatoria provvisoria (LA CUCALA Soc. Coop. - Iter n. 132736) 

è stata finanziata parzialmente per esaurimento delle risorse disponibili e pertanto, ai sensi dell’art.16, comma 
8 dell’Avviso, in presenza di economie, si procede ad agevolarla in primis concedendo per intero il contributo 

spettante con l’ulteriore somma di € 23.163,80; 
 

RITENUTO che lo scorrimento per la concessione delle economie rimanenti pari a € 299.611,46 debba 

essere effettuato con successivo atto dal momento che si rende necessaria ulteriore attività istruttoria;  
 

DATO ATTO che per quanto sopra descritto è necessario procedere alla approvazione della graduatoria 

definitiva di cui all’Avviso approvato con la Determinazione n. DPH002/203 del 26/06/2023, che comporta 

un impegno finanziario di € 6.700.388,54, con i seguenti elenchi che allegati al presente atto ne formano parte 

SPECIALE N. 75 - 10 MAGGIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



integrante e sostanziale: 

- Elenco istanze idonee e finanziate (Allegato A); 

- Elenco istanze revocate a seguito di rinuncia o decadenza (Allegato B); 
 
DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento: 

- comprende le istanze che hanno accettato il contributo di cui all’Allegato 2 - Elenco delle istanze idonee e 

finanziabili alla graduatoria provvisoria approvata con Determinazione n. DPH002/155 del 28/02/2024;  

- costituisce formale concessione degli aiuti e, al fine della decorrenza della data di inizio del progetto, ne 

sarà data comunicazione alle Imprese beneficiarie, in pari data, a mezzo dell’apposito Sportello telematico; 

 

CONSIDERATO che la complessiva dotazione dell’Avviso di che trattasi, quantificata in € 7.000.000,00, è 

già disponibile nell’apposito fondo in essere presso la FI.R.A. in quanto economie dei precedenti programmi 

ai sensi dell’art. 4 e 10 della L.R. 77/2000, e pertanto il presente provvedimento non comporta oneri a carico 

del bilancio regionale; 

 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 
 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, 
pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale - Sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul BURAT; 
 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 
 

 D E T E R M I N A  
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di intendono integralmente trascritte: 

 

1. DI APPROVARE la graduatoria definitiva di cui all’Avviso approvato con la Determinazione n. 

DPH002/203 del 26/06/2023, che comporta un impegno finanziario di € 6.700.388,54, con i seguenti 
elenchi che allegati al presente atto ne formano parte integrante e sostanziale: 

  - Elenco istanze idonee e finanziate (Allegato A); 

  - Elenco istanze revocate a seguito di rinuncia o decadenza (Allegato B); 

 
2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

- comprende le istanze che hanno accettato il contributo di cui all’Allegato 2 - Elenco delle istanze 

idonee e finanziabili alla graduatoria provvisoria approvata con Determinazione n. DPH002/155 del 

28/02/2024;  

- costituisce formale concessione degli aiuti e, al fine della decorrenza della data di inizio del progetto, 

ne sarà data comunicazione alle Imprese beneficiarie, in pari data, a mezzo dell’apposito Sportello 
telematico; 

 

3. DI RITENERE che lo scorrimento per la concessione delle economie rimanenti pari a € 299.611,46 

debba essere effettuato con successivo atto dal momento che si rende necessaria ulteriore attività 

istruttoria;  

 

4. DI DARE ATTO che la dotazione complessiva dell’Avviso quantificata in € 7.000.000,00 è già 

disponibile nell’apposito fondo in essere presso la FI.R.A. in quanto economie dei precedenti 

programmi ai sensi dell’art. 4 e 10 della L.R. 77/2000 e pertanto il presente provvedimento non 

comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

5. DI PRENDERE ATTO che con D.G.R. n.   552    del 30.08.2023, la Giunta Regionale ha disposto 

di affidare direttamente alla FI.R.A., ai sensi degli articoli 5 e 192 del D.Lgs. n. 50/2016, in house 

providing, il servizio di attuazione dell’Avviso 2023 della L.R. 28.04.2000, n.77 e che in data 

19/09/2023 è stata sottoscritta la relativa Convenzione; 

SPECIALE N. 75 - 10 MAGGIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



 

6. DI DARE ATTO che l’unità organizzativa titolare del procedimento è l’Amministrazione Regionale 
Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo DPH; Servizio Politiche Turistiche e Sportive -

DPH002, con sede in Via Passolanciano n. 75 – 65124 Pescara, e che  il responsabile del 

procedimento  è il Dirigente del Servizio DPH002 email dph002@regione.abruzzo.it; 

 

7. DI STABILIRE che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente della 

Repubblica nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla comunicazione del presente 

provvedimento. 

 

8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul BURAT sul sito della Regione 

Abruzzo, e sul sito della FI.R.A. S.p.A.; 

 

9. DI DISPORRE, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dipartimento Sviluppo Economico – 

Turismo ed al soggetto responsabile dell’Attuazione FI.R.A. S.p.A. 

 

*    *    *    *    *    *    * 

 

 

                         L’Estensore 

              Dott.ssa Patrizia di Sipio 

             Firmato elettronicamente 

                       La Responsabile dell’Ufficio 

                          Dott.ssa Patrizia di Sipio 

                          Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Radicci   

Firmato digitalmente 

PATRIZIA 

RADICCI

Firmato digitalmente 

da PATRIZIA RADICCI 

Data: 2024.04.22 

09:47:04 +02'00'

SPECIALE N. 75 - 10 MAGGIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Allegati per DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH002/276 DEL 22 APRILE 2024

Elenco istanze idonee e finanziate (Allegato A)

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-04-24/elencoa-firmata.pdf

Hash: 5ee00ff3ea9622c64848c5dc771482d5

Elenco istanze revocate a seguito di rinuncia o decadenza (Allegato B)

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2024-04-24/elencob-firmata.pdf

Hash: 020bf6453f0c3910d412a805d40fb0dc

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 75 - 10 MAGGIO 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



SPE
75

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


